
775 27/10 92: 1. beh. af f. t. 1. om skattefradrag ved forbedring af boliger 776 

Forslag til lov om ændring af lov om pålignin- 
gen af indkomst- og formueskat til staten (lig- 
ningsloven). (Fradrag for udgifter til vedligehol- 
delse og forbedring af  boliger). 

Af Bente Juncker (CD) m.fl. 
(Fremsat 8/10 92). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Centrum-Demokraterne foreslår, at ejere og 

lejere skal kunne fratrække afholdte udgifter 
til vedligeholdelse og forbedring af boligen 
med indtil 20.000 kr. årlig pr. bolig. Hensigten 
med forslaget er at opmuntre ejere og lejere til 
at lade deres bolig og fritidshus vedligeholde 
og reparere af momsregistrerede virksomhe- 
der. Det er forslagsstillernes opfattelse, at for- 
slaget vil medvirke til at skabe en tiltrængt øget 
beskæftigelse inden for byggefagene og andre 
tilsvarende erhverv, og at det samtidig vil bi- 
drage til en generel og nødvendig forbedring af 
boligernes tilstand. 

Forslagsstillerne henviser til, at Håndværks- 
rådets økonomiske beregninger viser, at be- 
skæftigelsen forøges med omkring 3 1/2 mand 
for hver 1 mio. kr., der investeres i reparation 
og vedligeholdelse. 

Så vidt jeg kan se, er CD's forslag en tilpas- 
set udgave af den midlertidige fradragsordning 
for vedligeholdelses- og forbedringsarbejder 
på boliger på Bornholm. 

Det foreslåede fradrag skal gælde for helårs- 
boliger og fritidsboliger, som bebos af den, 
som ønsker fradraget, og forslaget giver mulig- 
hed for at fradrage udgifter til såvel materialer 
som løn. Forslaget giver endvidere adgang til 
fradrag for alle typer af vedligeholdelses- og 
forbedringsarbejder. 

Jeg vil gerne sige, at regeringen er enig i, at 
der skal igangsættes projekter, der kan fremme 
beskæftigelsen, og regeringen ser derfor også 
positivt på initiativet bag dette forslag. 

Hovedsigtet skal jo altså være at fremme be- 
skæftigelsen. Her vil jeg anføre, at fradragsret 
for materialer i hvert fald kan indebære, at der 
brændes mange penge af, som ikke giver be- 
skæftigelse -  i hvert fald ikke her i landet. 

Regeringen er også af den opfattelse, at der 
ikke skal ydes offentlig støtte til særligt luksus- 

prægede arbejder eller installationer som f.eks. 
swimmingpools eller saunaer. Det kan efter re- 
geringens opfattelse sikres ved, at der sker en 
nærmere afgrænsning af de arbejder, der er 
fradragsberettigede. 

Jeg kan oplyse, at regeringen for tiden arbej- 
der med nogle muligheder i form af en fra- 
dragsordning, der kan fremme beskæftigelsen. 
Det er afgørende for regeringen, at en sådan 
ordning tager de nødvendige hensyn til de ad- 
ministrative forhold, og det er vigtigt for rege- 
ringen, at en sådan ordning ikke ødelægger 
den nye selvangivelse, der er fortrykt. 

I øvrigt må jeg slå fast, at en landsdækkende 
fradragsordning tidligst vil kunne indføres 
med virkning fra den 1. januar 1994 simpelt 
hen af tekniske og administrative grunde. Det 
vil i øvrigt give mulighed for at indhøste værdi- 
fulde erfaringer fra Bornholmerordningen i 
forbindelse med gennemførelse af en lands- 
dækkende fradragsordning. 

Fra regeringens side er der altså tale om en 
positiv holdning til det initiativ, der ligger bag 
forslaget. Regeringen arbejder i øjeblikket selv 
med udformningen af en fradragsordning, der 
opfylder de principper, jeg her har skitseret. 

Karen Jespersen (S): 
Det danske samfund lider som bekendt af en 

meget høj arbejdsløshed, men arbejdsløsheden 
er jo særlig høj inden for bygge- og anlægssek- 
toren; her er hele 16-17 pct. arbejdsløse. Der er 
nok at tage fat på for de mange arbejdsløse 
bygningsarbejdere; mange boliger trænger i 
høj grad til vedligeholdelse og forbedringer. 

Derfor er Socialdemokratiet da også helt 
enig i målet med Centrum-Demokraternes for- 
slag. Målet er nemlig at opmuntre såvel ejere 
som lejere til at lade deres bolig vedligeholde 
og reparere af momsregistrerede virksomheder 
for at forbedre boligerne og skabe arbejdsplad- 
ser. 

Men vi mener, at der er en bedre vej til dette 
mål end den, CD foreslår. CD foreslår nemlig, 
at der indføres fradrag på 20.000 kr. for ejere 
og lejere, der får deres boliger vedligeholdt og 
forbedret, men man kan også give et tilskud i 
stedet for et fradrag. I bemærkningerne til lov- 
forslaget henviser CD selv til de positive erfa- 
ringer, der er med den tilskudsordning, der har 
fungeret i over et år. Ifølge boligministeren har 
tilskudsordningen foreløbig skaffet mindst 
4.000 mennesker arbejde. 


